CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. MÁRCIO LABRE)

Requer informações à Ministra da
Mulher, Família e Direitos Humanos sobre
diagnóstico realizado acerca da violência
contra a juventude negra no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações à Sra. Ministra Damares Alves, no sentido

de esclarecer a esta Casa quanto ao diagnóstico realizado pelo Ministério da

Mulher, Família e Direitos Humanos acerca da violência contra a juventude

negra no Brasil, fornecendo documentos, dados e outras informações.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos reformulou

o Plano de Enfrentamento à Violência contra a Juventude Negra, também

conhecido como Juventude Viva, para corrigir falhas na execução do Plano em

gestões anteriores e a falta de foco nos problemas que afetam a juventude

negra no país. Sabe-se que o Ministério vem adotando um índice de

vulnerabilidade juvenil à violência e tem se engajado num processo de

diagnóstico dos problemas enfrentados pela juventude negra.

As informações solicitadas visam subsidiar o Parlamento em

seu trabalho de acompanhar as iniciativas do Ministério no tocante à prevenção

da violência contra a juventude negra.  Outrossim, o presente requerimento tem

2

por objetivo fundamentar nosso trabalho, no âmbito da Câmara dos Deputados,

para reduzir a vulnerabilidade de jovens negros em situações de violência física

e simbólica.

Sala das Sessões, em        de  junho de 2019.

MÁRCIO LABRE

Deputado Federal – PSL/RJ